
Broj 1 Strana 1 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

SLUŽBENI GLASNIK
OPĆINE JABLANICA

broj 1/2024.

                                                      
Adresa: Pere Bilića 15, 88420 Jablanica, Tel.:+387 36 752 651, +387 36 751 300, Fa x: +387 36 753 215,www.jablanica.ba; e-mail:jabl.o@bih.net.ba 



Broj 1 Strana 2 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.



Broj 1 Strana 3 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

S A D R Ž A J
SLUŽBENOG  GLASNIKA  OPĆINE  JABLANICA

BROJ:  1/2024
Red.
br. N  A  Z  I  V  A K T A Strana

1. Odluka o raspodjeli sredstava – transfer za sport iz Budžeta – Proračuna Općine 
Jablanica u 2024. godini - 5

2. Odluka o izmjenama Odluke o komunalnoj naknadi 6

3. Odluka o dodjeli općinskih javnih priznanja u 2024. godini 7

4. Odluka o finansiranju političkih subjekata iz Budžeta općine Jablanica za 2024. godinu   7

5. Odluka o visini naknade za rad članova Općinske izborne komisije Jablanica za 2024. 
godinu  9

6. Odluka o utvrđivanju naknade RVI I grupe sa 100 % vojnog invaliditeta u 2024. godini  9

7. Odluka o utvrđivanju prava i dodjeli pomoći u prehrani djeteta do šest mjeseci i 
dodatna prehrana za majke dojilje u 2024. godini 10

8. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za prevoz i pomoć porodicama djece sa 
autizmom u 2024. godini  11

9. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za osobe na hemodijalizi u 2024. godini  12

10. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za osobe oboljele od celijakije u 2024. godini  13

11. Odluka o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene iz prethodne godine 1 m2 
korisne stambene površine na području općine Jablanica 14

12. Odluka o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište   14

13. Odluka o načinu i uslovima prodaje nekretnine  neposrednom pogodbom-lokalitet 
„Ostrožac“ općina Jablanica 15

14. Odluka o donošenju Lokalnog akcionog plana zapošljavanja u općini Jablanica 2024. 
-2026. godine 16

15. Zaključak o utvrđivanju Nacrta Strategije za mlade za period 2024. 2027. godine 17

16. Zaključak o usvajanju inicijative Vijeća za implementaciju 16

17. Zaključak o davanju saglasnosti na Plan i program redovnog održavanja i zaštite 
lokalnih puteva za 2024. godinu 18

18. Plan i program redovnog održavanja i zaštite lokalnih puteva za 2024. godinu 18

19. Zaključak – odobravanje uplate sredstava Airnet Jablanica 23

20. Odluka o prijemu volontera 24

21. Rješenje o privremenom imenovanju predsjednika i člana Školskog odbora Javne 
ustanove Srednja škola Jablanica 25

22. Pravilnik o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji općinskih službi za upravu i 
drugih službi u općini Jablanica 26



Broj 1 Strana 4 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.



Broj 1 Strana 5 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj: 2/09, 
8/16 i 2/20), člana 22. Odluke o izvršenju Budžeta–Proračuna Općine Jablanica za 2024. godinu („Službeni 
glasnik općine Jablanica“, broj 11/23), člana 38. Odluke o sportu općine Jablanica („Službeni glasnik općine 
Jablanica“, broj: 4/17) i člana 17. Pravilnika o kriterijima za sufinansiranje javnog interesa u oblasti sporta iz 
Budžeta općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj: 6/22), Općinsko vijeće na svojoj 36. 
sjednici, održanoj dana 31.01.2024. godine, donijelo je

ODLUKU
o finansiranju sporta u općini Jablanica za 2024.godinu

Član 1.
Ovom Odlukom utvrđuju se uslovi i način fnansiranja sporta na području Općine Jablanica, za 2024.

godinu. 
Član 2.

 Sredstva iz člana 1. ove Odluke obezbjeđena su u Budžetu - Proračunu Općine Jablanica za 2024. 
godinu na poziciji Tekući transferi neprofitnim organizacijama-Transfer za sport.

Član 3.
Sredstva za sportske klubove/udruženja će se doznačavati u dvanaest jednakih mjesečnih tranši, u 

skladu sa odredbama važećeg Pravilnika o kriterijima za sufinansiranje javnog interesa u oblasti sporta, na 
način:

 Pravo na raspodjelu imaju sljedeća udruženja građana:

Red.broj Klub/udruženje
Ukupno po zaht. 

klubova osno.troš/
KM

177.000,00/208.262,30
Koef.za obračun          

0,849889778

Mjesečna tranša 
sa dodatkom 

(380,80)
1/12

1. FK “TURBINA”
JABLANICA 85.368,00 72.553,40 6.077,92

2. RK “TURBINA”
JABLANICA 43.011,00 36.554,60 3.077,95

3. KK “TURBINA”
JABLANICA 43.716,10 37.154,00 3.127,90

4. MNK “PIONIR”
JABLANICA 14.238,00 12.100,70 1.040,13

5. PSD “VILINAC”
JABLANICA 4.707,00 4.000,40 365,10

6. STK “HASSPIN” JABLANICA 7.295,00 6.200,00 548,40
7. USRI  JABLANICA  3.600,50 3.060,00 286,73
8. PD “PRENJ GLOGOŠNICA 19

79”                               2.295,00 1.950,50 194,28

9. RONILAČKI KLUB 
“JABLANICA“ 2.706,50 2.300,20 223,42

10. UG „ZAČEPI I TRČI“
DOLJANI-JABLANICA 4.824,30 4.100,10 373,41

11. ŠK “NERETVA” JABLANICA 5.034,00 3.897,60 356,53
12. KES “4 SEASONS” 

JABLANICA 1.242,00 1.055,60 119,70

13. SK “OSI CENTAR” 
JABLANICA 1.176,70 1.000,00 115,07

14. TK “JABLANICA” 
JABLANICA  1.765,00 1.500,00 156,73

15. OI “JABLAN” JABLANICA 1.835,60 1.560,00 161,73
SVEUKUPNO 222.814,70 188.987,10 16.225,00



Broj 1 Strana 6 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

 Neraspoređeni iznos od 5.712,00 KM rapoređuje se na jednake dijelove svim klubovima/udruženjima 
koji su ostvarili pravo na sufinansiranja u 2024. godini u iznosima po 380,80 KM i isti će biti dodat u redovnu 
mjesečnu tranšu.

Član 4.
Raspodjela sredstava  po ovoj Odluci utvrđena je na osnovu Odluke Općinskog načelnika o finansiranju 

sporta u općini Jablanica u 2024. godini.
 

Član 5.
 Iz sredstva u Budžetu - Proračunu Općine Jablanica za 2024. godinu na poziciji Tekući transferi 

neprofitnim organizacijama-Transfer za sport, u iznosu od 25.300,00 KM će se uplaćivati na sljedeći način, i 
to: 
a) zakupnina dvorane za klubove -7%  .........................................................................15.400,00 KM
b) troškovi ljekarskih pregleda - 4%................................................................................8.800,00 KM
c) sredstva rezervi (za nepredviđene troškove ) - 0,50 %...............................................1.100,00 KM

Sredstva predviđena za zakupninu dvorane i ljekarske preglede uplaćivati će se davaocima usluga po 
zaključenim posebnim sporazumima izvršioca usluga sa općinom Jablanica, a sredstva rezervi (za nepredviđene 
troškove) odobrava Općinski načelnik posebnim odlukama, na prijedlog Vijeća za implementaciju.

Član 6.
Zadužuju se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu, socijalna  

pitanja i zajedničke poslove i Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor za realizaciju 
i praćenje utroška sredstava transfera odobrenog za sport, a prema Pravilniku o kriterijima za sufinansiranje 
javnog interesa u oblasti sporta iz Budžeta- Proračuna Općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, 
broj: 6/22).

Član 7.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-1/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

 Na osnovu člana 50. Zakona o komunalnim djelatnostima („Službene novine HNK“, broj 4/16), člana 
16. Odluke o komunalnim djelatnostima („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 4/18) i člana 18. Statuta 
općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 2/09, 8/16 i 2/20), na 36. sjednici Općinskog 
vijeća Jablanica održanoj dana 31.01.2024. godine, donosi se:

ODLUKA
o izmjenama Odluke o komunalnoj naknadi

Član 1.
Član 34. u stavu 2. i 3.. Odluke o komunalnoj naknadi (Službeni glasnik općine Jablanica br. 14/19, 

1/21, 2/22 i 1/23) mijenja se i glasi :
(2) U zoni I i II za stambene objekte odgađa se obaveza plaćanja komunalne naknade do 2025. godine.
(3) U zoni I i II za poslovne objekte odgađa se obaveza plaćanja komunalne naknade od dana nastanka 

obaveze do 2025. godine.



Broj 1 Strana 7 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Član 2.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-2/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

Na osnovu člana 13. Zakona o principima lokalne samouprave u F BiH (“Službene novine  FBiH”, 
broj: 49/06), člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09, 8/16 i 2/20) i 
člana 15. Odluke o općinskim javnim priznanjima („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 5/08), Općinsko 
vijeće Jablanica na 36. sjednici održanoj dana 31.04.2024. godine, d o n i j e l o  j e:

O D L U K U
o dodjeli općinskih javnih priznanja u 2024. godini

Član 1.
U povodu Dana općine Jablanica - 22. februara, Općinsko vijeće Jablanica dodjeljuje općinska javna 

priznanja i to:
   „Povelja sa zlatnim grbom Općine Jablanica“, dodjeljuje se :
	Javna zdravstvena ustanova „Dom zdravlja“ Jablanica za doprinos i postignute rezultate u oblasti 

zdravstva.
  „Plaketa sa zlatnim grbom Općine Jablanica“, dodjeljuje se:
	Sabahudin Spahović za doprinos i postignute reuzultate u spašavanju ljudi i imovine.

  „Zahvalnica sa zlatnim grbom Općine Jablanica“, dodjeljuje se:
	Stein Vidar Lie za doprinos i postignute rezultate u humanitarnim i dobrotvornim aktivnostima.

Član 2.
Priznanje iz člana 1. ove Odluke uručiće se na svečanoj sjednici Općinskog vijeća u povodu Dana 

općine Jablanica - 22. februara.

Član 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja  u „Službenom glasniku općine Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-3/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

 Na osnovu člana 3.  Zakona o finansiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, 95/12 i 41/16), 
člana 18. Statuta općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“,  broj: 2/09, 8/16 i 2/20)  i člana 17. 
Poslovnika o radu Općinskog vijeća općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“,  broj: 4/09,  7/10, 
7/15 i 8/16), a shodno članu 22. stav 5. Odluke o izvšenju Budžeta-Proračuna Općine Jablanica za 2024. 
godinu („Službeni glasnik Općine Jablanica“,  broj: 11/23) Općinsko vijeće općine Jablanica na 36. sjednici 
održanoj dana 31.01.2024. godine, donijelo je:



Broj 1 Strana 8 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

O D L U K U
o finansiranju političkih subjekata iz 

Budžeta Općine Jablanica za 2024. godinu

Član 1.
 Ovom Odlukom utvrđuje se finansiranje političkih subjekata iz Budžeta Općine Jablanica za 2024. 
godinu i to: raspodjela sredstava po političkim subjektima i način doznake i obračuna sredstava političkim 
subjektima.

Član 2.
 Raspored sredstava za finansiranje političkih subjekata iz Budžeta općine Jablanica za 2024. godinu,  
koji participiraju u Općinskom vijeću Jablanica, vrši se na način da se od predviđenog iznosa sredstava za 
političke subjekte Budžetom–Proračunom Općine Jablanica za 2024. godinu, 30% od ukupno planiranog iznosa 
sredstava raspoređuje jednako svim političkim subjektima (političkim strankama, nezavisnim kandidatima, 
samostalnim vijećnicima i koalicijama), dok se 70% od ukupno planiranog iznosa raspoređuje srazmjerno 
broju vijećničkih mandata koliko ih politički subjekt ima u trenutku raspodjele.

Član 3.
 Sredstva se doznačavaju na transakcijski ili žiro-račun u banci koji ima politička stranka, koalicija, 
nezavisni kandidat i samostalni vijećnik i to srazmjerni dio u skladu sa članom 2. ove Odluke.
 Na transfere koji se doznačavaju nezavisnim i samostalnim vijećnicima na njihove tekuće račune, 
isplatilac je dužan prilikom isplate istih na propisan način obračunati, obustaviti i uplatiti porez i doprinose u 
skladu sa Zakonom o porezu na dohodak i Zakonom o doprinosima.

Član 4.
 Ukoliko je posebnim ugovorom između nezavisnih kandidata ili drugih političkih subjekata regulisan 
način raspodjele novčanih sredstava koja pripadaju nezavisnim kandidatima ili drugom političkom subjektu 
sredstva koja na osnovu člana 2. ove Odluke pripadaju nezavisnim kandidatima ili drugim političkim subjektima 
će se doznačiti na osnovu odredbi ugovora.

Član 5.
 Vijećnik koji istupi iz političke stranke ili koalicije i nastavak mandata obavlja kao samostalni vijećnik 
ima pravo na učešće u raspodjeli 70% budžetskih sredstava predviđenih za finansiranje političkih subjekata 
koji participiraju u Vijeću i to u iznosu koji se srazmjerno utvrđuje po vijećničkom mandatu iz člana  2. ove 
Odluke.
 Politički subjekt koji u mandatnom periodu ostane bez ijednog vijećnika zadržava pravo na pripadajući 
dio od 30% sredstava iz člana 2. ove Odluke.

Član 6.
Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za lokalni ekonomoski razvoj, investicije, finansije i  

trezor.

Član 7.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-4/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***



Broj 1 Strana 9 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

 Na osnovu člana 2.12 stav 9. Izbornog zakona Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 
23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 24/06, 32/07, 33/08, 37/08, 
32/10, 18/13, 7/14,31/16, 41/20, 38/22, 51/22 i 67/22), člana 1. stav 2. i člana 2. stav 2. Odluke o visini naknade 
za rad članova izborne komisije osnovne izborna jedinice u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, 
broj: 27/22) i člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09, 8/16 i 2/20) 
Općinsko vijeće Općine Jablanica na 36. sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine,  d o n o s i:

O D L U K U
o visini naknade za rad članova Općinske izborne komisije Jablanica za 2024. godinu

Član 1.
 Članovi Općinske izborne komisije imaju pravo na stalnu mjesečnu naknadu za svoj rad u iznosu od 
150,00 KM.

Član 2.
 Članovi Općinske izborne komisije u izbornom periodu imaju pravo na mjesečnu naknadu za svoj rad 
u iznosu od 500,00 KM. 
 Izborni period podrazumijeva period od mjeseca u kojem su raspisani izbori do mjeseca potvrđivanja 
rezultata izbora.

Član 3.
 Sredstva za naknade iz člana 1. i 2. ove Odluke obezbjeđuju se u Budžetu Općine Jablanica, a isplata 
se vrši istovremeno sa isplatom mjesečnih paušala vijećnika.

Član 4.
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-1/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

 Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), u skladu sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2024. godinu  („Službeni glasnik 
Općine Jablanica“, broj:11/23) Općinsko vijeće Jablanica na 36. sjednici održanoj dana  31.01.2024. godine,  
d o n o s i

O D L U K U
o utvrđivanju naknade RVI I grupe sa 100% vojnog invaliditeta 

Član 1.
 Ratnim vojnim invalidima I grupe sa 100% vojnog invaliditeta  sa prebivalištem na području općine 
Jablanica, kojima je rješenjem nadležne ljekarske komisije utvrđena tuđa njega i pomoć radi poboljšanja 
socijalnog statusa i uslova života i pomoći u nabavci ortopedskih pomagala određuje se mjesečna naknada u 
iznosu od po 150,00 KM (stotinu i pedeset konvertibilnih maraka).

Član 2.
 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-
invalidsku zaštitu, socijalna pitanja i zajedničke poslove i Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, 
finansije i trezor koja će utvrđene mjesečne naknade iz člana 1. ove Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 



Broj 1 Strana 10 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

15-tog u mjesecu za tekući mjesec na transakcijski račun JU Centar za socijalni rad općine Jablanica, koji će 
vršiti isplate naknade RVI-dima sa 100% vojnim invaliditetom I grupe, kojima je rješenjem ljekarske komisije 
utvrđeno pravo na tuđu njegu i pomoć.

Član 3.
Budžedska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi 

tekući rashodi u budžetu općine Jablanica za 2024. godinu-podrška paraplegičarima.

Član 4.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“, a 
primjenjivat će se u budžetskoj 2024. godini.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-6/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), u skladu sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2024. godinu  („Službeni glasnik 
Općine Jablanica“,  broj:11/23), Općinsko vijeće Jablanica je na  36. sjednici održanoj dana 31.01.2024. 
godine, donijelo je:

ODLUKU 
 o utvrđivanju prava i dodjeli pomoći u prehrani djeteta do šest mjeseci i dodatna prehrana za majke 

–dojilje

Član 1.
Ovom Odlukom utvrđuje se pravo na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete, njena visina, postupak 
i način ostvarivanja prava, način finansiranja i druga pitanja  od značaja za priznavanje prava.

Član 2.
Pravo na novčanu pomoć priznaje se za svako novorođeno dijete u porodici u 2024. godini ukoliko majka 
djeteta ima prijavljeno mjesto prebivališta na području općine Jablanica ( izvršen upis u matične knjige  rođenih 
na području općine Jablanica), i to :

•	 Za prvo dijete u iznosu od 500,00 KM (slovima: petstotina konvertibilinih maraka),
•	 Za drugo dijete u iznosu od 1.000,00 KM (slovima: jednahiljada konvertibilnih maraka),
•	 Za treće dijete  u iznosu od 1.500,00 KM (slovima: jednahiljadapetstotina konvertibilnih maraka),
•	 Za četvrto dijete u iznosu od 2.000,00 KM (slovima: dvijehiljade konvertibilnih maraka), te
•	 za peto i više novoređene djece u porodici u iznosu od 2.500,00 KM (slovima: dvijehiljadepetstotina 

konvertibilnih maraka).

Član 3.
O pravu na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete odlučuje JU Centar za socijalni rad Jablanica, 
dok po žalbama na rješenja donesena u prvostepenom postupku rješava Žalbena komisija Općinskog vijeća 
Jablanica. 

Član 4.
Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku 



Broj 1 Strana 11 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

zaštitu, socijalna pitanja i zajedničke poslove Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor 
koja će utvrđene mjesečne naknade iz člana 2. ove Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu 
za predhodni mjesec na transakcijski račun JU Centar za socijalni rad općine Jablanica, koji će vršiti isplate 
korisnicima naknade.

Član 5.
JU Centar za socijalni rad Jablanica je dužan da vodi evidenciju korisnika i izvršenih isplata, te da mjesečni 
zbirni izvještaj dostavlja Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor Općine Jablanica. 

Član 6.
Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući rashodi 
u Budžetu općine Jablanica za 2024. godinu – Pomoć u prehrani djeteta do 6 mjeseci i dodatna prehrana za 
majke dojilje.

Član 7.
Ova Odluka stupa na snagu nakon  objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“, a primjenjivat će 
se u budžetskoj  2024. godini.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-7/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

 Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj : 2/09, 8/16 i 
2/20), u skladu sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2024. Godinu („Službeni glasnik 
Općine Jablanica“, broj:11/23) Općinsko vijeće Jablanica na 36. sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine,    
d o n o s i:

O D L U K U
o utvrđivanju novčane naknade za prijevoz i pomoć porodicama djece sa autizmom 

Član 1.
 Za  porodice sa prijavljenim mjestom prebivališa na području općine Jablanica, kod čije djece je 
dijagnosticiran autizam, radi poboljšanja socijalnog statusa i uslova života, a prvenstveno pomoći u prijevozu 
za školovanje i liječenje, nabavci medikamenata i sl. određuje se mjesečna naknada (pomoć) .
 Pravo na naknadu iz prethodnog stava se utvrđuje do navršenih 18 godina života.

Član 2.
U Budžetu-Proračunu Općine Jablanica za 2024. godine za namjenu iz člana 1. ove Odluke je predviđen 

iznos od 20.000,00 KM to jest mjesečno 1.666,67 KM.
Visina naknade će se obračunavati tako da se određuje osnovica za sve korisnike koja se srazmjerno 

uvećava u zavisnosti da li se djeca  školuju  u Sarajevu ili Mostaru.
Mjesečne naknade  će se isplaćivati u jednakim dijelovima za sve korisnike iste kategorije u skladu 

sa kriterijima i raspoloživim budžetskim sredstvima određenim za ovu namjenu i u zavisnosti od broja djece.

 Član 3.
 Za realizaciju ove Odluke zadužuju se:

-  Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu, socijalna pitanja i zajedničke 
poslove koja će pratit realizaciju ove Odluke,



Broj 1 Strana 12 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

-  Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor koja će mjesečne tranše iz ove 
Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu za tekući mjesec na transakcijski račun JU 
Centar za socijalni rad općine Jablanica,

- JU Centar za socijalni rad općine Jablanica koji će vršiti obračun i isplate naknada porodicama djece 
sa autizmom.

Član 4.
 Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući 
rashodi u Budžetu-Proračunu Općine Jablanica za 2024. godinu-novčana podrška  sugrađanima za prevoz 
djece sa autizmom.

Član 5.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“, a 
primjenjivat će se u budžetskoj 2024. godini.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-8/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

 Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), u skladu sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2024. godinu  („Službeni glasnik 
Općine Jablanica“, broj:11/23) Općinsko vijeće Jablanica na 36. sjednici održanoj dana  31.01.2024. godine,  
d o n o s i:

O D L U K U
o utvrđivanju novčane naknade za osobe na hemodijalizi 

Član 1.
Za lica sa prijavljenim mjestom prebivališa na području općine Jablanica, koja  se nalaze na 

medicinskom tretmanu hemodijalize, radi poboljšanja socijalnog statusa i uslova života, a prvenstveno pomoći 
u nabavci medikamenata utvrđuje se pravo na  mjesečnu naknadu (pomoć).

Član 2.
U Budžetu-Proračunu Općine Jablanica za 2024. godinu, za namjenu iz tačke 1. ove Odluke je 

predviđen iznos od 10.000,00 KM, to jest mjesečno 833,33 KM.
U toku budžetske 2024.godine sredstva će se ravnomjerno raspoređivati na korisnike, tako da će 

se mjesečne naknade isplaćivati u jednakim dijelovima u skladu sa raspoloživim budžetskim sredstvima 
određenim za ovu namjenu. 

Član 3.
 Za realizaciju ove Odluke zadužuju se:

-  Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu, socijalna pitanja i zajedničke 
poslove koja će pratiti realizaciju ove Odluke,

-  Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor koja će  mjesečne tranše  iz  ove 
Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu za tekući mjesec na transakcijski račun JU 
Centar za socijalni rad općine Jablanica, 

- JU Centar za socijalni rad općiine Jablanica koji će vršiti obračun i isplate naknada licima  su na 
medicinskom tretmanu hemodijalize.



Broj 1 Strana 13 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Član 4.
Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući 

rashodi u Budžetu-Proračunu Općine Jablanica za 2024. godinu-podrška sugrađanima (hemodijaliza).

        Član 5.

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“, a primjenjivat će 
se u budžetskoj 2024. godini.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-9/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09, 8/16 i 2/20), 
u skladu sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2024. godinu  („Službeni glasnik 
Općine Jablanica“, broj:11/23)  Općinsko vijeće Jablanica na 36. sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine,                    
d o n o s i:

O D L U K U
o utvrđivanju novčane naknade za osobe oboljele od celijakije 

Član 1.
Za lica sa prijavljenim mjestom prebivališa na području općine Jablanica, kod kojih je dijagnosticirana bolest 
celijakija, radi poboljšanja socijalnog statusa i kvalitete  života, a prvenstveno pomoći u nabavci bezglutenskih 
namirnica utvrđuje se pravo na  mjesečnu naknadu (pomoć) .

Član 2.
U Budžetu-Proračunu Općine Jablanica za 2024. godinu, za namjenu iz tačke 1. ove Odluke je 

predviđen iznos od 10.000,00 KM, to jest mjesečno 833,33 KM.
U toku budžetske 2024.godine sredstva će se ravnomjerno raspoređivati na korisnike, tako da će 

se mjesečne naknade isplaćivati u jednakim dijelovima u skladu sa raspoloživim budžetskim sredstvima 
određenim za ovu namjenu. 

Član 3.
 Za realizaciju ove Odluke zadužuju se:

-  Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu, socijalna pitanja i zajedničke 
poslove koja će pratiti realizaciju ove Odluke,

-  Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor koja će  mjesečne tranše  iz  ove 
Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu za tekući mjesec na transakcijski račun JU 
Centar za socijalni rad općine Jablanica, 

- JU Centar za socijalni rad općiine Jablanica koji će vršiti obračun i isplate naknada licima oboljelim 
od celijakije.

Član 4.
Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući 

rashodi u Budžetu-Proračunu Općine Jablanica za 2024. godinu-podrška sugrađanima (celijakija).

Član 5.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“, a 
primjenjivat će se u budžetskoj 2024. godini.



Broj 1 Strana 14 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-11/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

Na osnovu člana 66. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine FBiH», broj:25/03, 
67/05), člana 41. stav 2. Odluke o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik općine Jablanica», broj:14/19)  
i člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica», broj:2/09, 8/16, 2/20), Općinsko 
vijeće Jablanica, na 36. redovnoj sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine, d o n i j e l o   j e 

O D L U K U
o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene iz prethodne godine 1 m2 

korisne stambene površine na području općine Jablanica

Član 1.
 Utvrđuje se prosječna konačna građevinska cijena 1 m2 korisne stambene površine na području općine 

Jablanica u posljednjem kvartalu 2023. godine u iznosu od 850,00 KM (osamstotinapedeset konvertibilnih 
maraka). 

Član 2.
 Оva Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u «Službenom glasniku Općine Jablanica».

Član 3.
 Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka Općinskog vijeća Jablanica o utvrđivanju 

prosječne konačne građevinske cijene 1 m2 korisne stambene površine na području Općine Jablanica broj: 
02-02-238-11/23-25 od 31.01.2023. godine.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-12/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

Na osnovu člana 63. stav 1. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine FBiH», broj:25/03 
i 67/05)  i člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica», broj: 2/09, 8/16 i 2/20), 
Općinsko vijeće Jablanica, na 36. redovnoj sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine,  d o n i j e l o   j e 

O D L U K U
o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište 

Član 1.
 Ovom Odlukom utvrđuje se visina naknade za građevinsko zemljište u državnom i privatnom vlasništvu 

koje se preuzima, odnosno ekspropriše od ranijih vlasnika na području Općine Jablanica u 2024. godini. 
 

Član 2.
 Visina naknade za građevinsko zemljište iz člana 1. Ove Odluke određuje se u skladu sa članom 53. 

Zakona o eksproprijaciji Federacije BiH («Službene novine FBiH», broj 70/07, 36/10, 25/12 i 34/16) prema 
prosječnoj tržišnoj vrijednosti u novcu, u zavisnosti od zone građevinskg zemljišta Općine Jablanica.



Broj 1 Strana 15 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

ZONA Tržišna vrijednost 
u KM

I 35,00
II 25,00
III 16,00
IV 12,00
V  5,00
VI  3,00

Odlukom o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik Općine Jablanica», broj 14/19), utvrđene su 
zone građevinskog zemljišta u Općini Jablanica.

Član 3.
 U kompleksnijim slučajevima Službi za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar 

nekretnina ostaje mogućnost angažovanja stalnog sudskog vještaka odgovarajuće struke, vodeći računa o 
položaju zemljišta i stambenim zonama u kojima se zemljište nalazi.

Član 4.
 Оva Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u «Službenom glasniku Općine Jablanica».

Član 5.
Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o utvrđivanju visine naknade za preuzeto 

građevinsko zemljište broj: 02-02-238-12/23-25 od 31.01.2023. godine. 

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-13/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

 Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 5. i člana 35. stav 3. Zakona o principima lokalne samouprave u 
Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj: 49/06), člana 363.
stav 3. tačka 5. Zakona o stvarnim pravima Federacije BiH („Službene novine FBiH“ broj: 66/13, 100/13), 
člana 4. stav 1. tačka c) Pravilnika o postupku javnog konkursa za raspolaganje nekretninama u vlasništvu 
Federacije Bosne i Hercegovine, kantona, općina i gradova („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine 
broj:17/14), člana 28. Odluke o građevinskom zemljištu  (“Službeni glasnik općine Jablanica” broj 14/19) 
i člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica”, broj 2/09, 8/16, 2/20), Općinsko 
vijeće Jablanica, na prijedlog Općinskog načelnika, na svojoj 36. sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine, 
donosi

O D L U K U
o načinu i uslovima prodaje nekretnine neposrednom pogodbom - lokalitet „Ostrožac“, općina 

Jablanica

Član 1.
Odobrava se prodaja neposrednom pogodbom neizgrađenog građevinskog zemljišta Begić (Daut) 

Ramizu, iz Ostrošca, općina Jablanica, za oblikovanje građevinske čestice na području naseljenog mjesta 
Ostrožac, općina Jablanica, vlasništvo Općina Jablanica sa dijelom 1/1, upisanog u zemljišno-knjižni uložak 
broj: 167 K.O. Ostrožac, označenog kao:

- k.č. broj 62/1 zvana „Jasike”, u naravi njiva 4. klase, površine 48 m2 i  dvorište, površine 312 m2, 

odnosno ukupne površine 360 m2.



Broj 1 Strana 16 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Član 2.
Kupoprodajna cijena 1 m2 građevinskog zemljišta iz člana 1. ove Odluke utvrđena je vještačenjem od 

strane stalnog sudskog vještaka građevinske struke, i ista iznosi 50,00 KM/m2 (pedeset konvertibilnih maraka/
m2) tako da za površinu od 360 m2 kupoprodajna cijena iznosi 18.000,00 KM  (osamnaest hiljada i 00/100 
konvertibilnih maraka).

Član 3.
Ovlašćuje se Općinski načelnik da u ime Općine Jablanica, zaključi notarski obrađen kupoprodajni 

ugovor po prethodno pribavljenom mišljenju Općinskog javnog pravobranilaštva, sa Begić (Daut) Ramizom, 
zastupanom po punomoćniku Begić (Daut) Hazimu, kao i da poduzme eventualno druge potrebne radnje 
vezano za prodaju nekretnine iz člana 1. ove Odluke i o svemu informiše Općinsko vijeće.

Član 4.
Kupoprodajnu cijenu predmetne nekretnine iz člana 2. ove Odluke kupac je obavezan  uplatiti  

u roku od 15 dana od dana potpisivanja ugovora iz člana 3. ove Odluke na račun Općine Jablanica broj: 
1011510073817981, vrsta prihoda 722431, šifra općine 041, otvoren kod Privredna banka Sarajevo, Agencija 
Jablanica. 

Član 5.
Troškove notarske obrade ugovora o kupoprodaji, poreza na promet nekretnine, takse za uknjižbu i sve 

ostale troškove koji se odnose na postupak kupoprodaje snosi kupac.

Član 6.
Predaja nekretnine u posjed kupcu izvršit će se u roku od 8 dana od dana isplate cjelokupnog iznosa 

kupoprodajne cijene.

Član 7.
Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-14/24-36
Jablanica, 31.01.2024.g.

***

Na osnovu člana 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(«Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine», broj 49/06) i člana 18. Statuta općine Jablanica («Službeni 
glasnik Općine Jablanica» broj: 2/09, 8/16 i 2/20),  Općinsko vijeće Općine Jablanica na 36. sjednici održanoj 
dana 31.01.2024. godine,  donosi 

ODLUKU
o donošenju Lokalnog akcionog plana zapošljavanja

u općini Jablanica 2024. – 2026. godina

Član 1.
Općinsko vijeće donosi Lokalni akcioni plan zapošljavanja u općini Jablanica 2024. – 2026. godina.

Član 2.
Sastavni dio ove Odluke čini dokument Lokalni akcioni plan zapošljavanja u općini Jablanica 2024. 

– 2026. godina.



Broj 1 Strana 17 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Član 3.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom glasniku Općine Jablanica”.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-16/24-36

***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica ("Službeni glasnik općine Jablanica" broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 36. sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine,  d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Utvrđuje se Strategija prema mladima općine Jablanica za period 2024.-2027. godine. 
 Sastavni dio ovog Zaključka čini Strategija prema mladima općine Jablanica za period 2024.-2027. 
godine 

II
 O Strategiji prema mladima općine Jablanica za period 2024.-2027. godine sprovest će se javna 
rasprava u roku od 60 dana.
 Javnu raspravu će sprovesti Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu, 
socijalna pitanja i zajedničke poslove.

III
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 
Jablanica”.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-10/24-36

***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica ("Službeni glasnik općine Jablanica" broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće Općine  Jablanica, na 36. sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine,  d o n o s i

Z A K LJ U Č A K 

I
 Usvaja se inicijativa Vijeća za implementaciju za donošenje Odluke o dodjeli prostorija na korištenje 
Sportskom savezu Općine Jablanica i to uslovno na način da se zaduže Općinski načelnik i nadležne službe 
da sagledaju mogućnost da se pokuša naći rješenje da prostorije Sportskog saveza Općine Jablanica bude 
smještane u okviru JP “ Sportski centar Jablanica” d.o.o. Jablanica ili u okviru malog stadiona “Zlatan Alikadić 
– Tazlo”

II
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenom glasniku Općine 
Jablanica”.



Broj 1 Strana 18 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-17/24-36

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanice („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj: 2/09, 8/16 i 
2/20) a shodno članu 4. Odluke o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području Općine Jablanica 
(„Službeni glasnik Općine Jablanica“,  broj: 4/13 i 5/18), Općinsko vijeće općine Jablanica, na 36. redovnoj 
sjednici održanoj dana 31.01.2024. godine, d o n i j e l o  j e  

Z A K LJ U Č A K

I
Daje se saglasnost na Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica 

za 2024. godinu, koji je donio Općinski načelnik, na prijedlog Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, 
zaštitu okoline i stambeno-komunalne poslove.

II
Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica za 2024.godinu, broj: 

01-19-223/24 od 24.01.2024. godine čini sastavni dio ovog Zaključka.

III
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica„.

           
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-217-15/24-36

***

 Jablani Na osnovu člana 25. Zakona o cestama FBiH ( „Službene  novine FBiH“, broj 12/10 i 16/10) 
i člana 4. Odluke o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica („Službeni 
glasnik Općine Jablanica“, broj 4/13), na prijedlog Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu 
okoline i stambeno-komunalne poslove, Općinski načelnik, donosi

P L A N   I   P R O G R A M
  ODRŽAVANJA I ZAŠTITE LOKALNIH PUTEVA NA PODRUČJU 

OPĆINE JABLANICA ZA 2024. GODINU

 Održavanje lokalnih puteva, kao djelatnost od posebnog društvenog interesa, regulisano je Zakonom 
o cestama Federacije BiH, („Službene novine FBiH“, broj: 12/10 i 16/10), Odlukom o održavanju javnih cesta 
(„Službene novine FBiH“, broj: 69/10) i Odlukom o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području 
općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 4/13). 

I    PREDMET PLANA I PROGRAMA 

 Planom i programom održavanja, zaštite i izgradnje lokalnih puteva na području općine Jablanica za 
2024. godinu (dalje: Plan i program), u skladu sa osiguranim finansijskim sredstvima, utvrđuje se:

- redovno i zimsko održavanje puteva,



Broj 1 Strana 19 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

- sredstva za održavanje puteva,
- investiranje u lokalne puteve,
- drugi elementi potrebni za efikasno održavanje puteva.

 Plan i program održavanja lokalnih puteva za 2024. godinu ima za cilj da prikaže aktivnosti koje se 
planiraju učiniti u narednom periodu u cilju osiguranja uslova za nesmetan i siguran saobraćaj i očuvanje 
projektovanog stanja cesta.
 Lokalne ceste povezuju naselja u općini sa naseljima iz susjednih općina, ili povezuju važnija naselja 
unutar općine, te povezuju saobraćaj na druge javne ceste iste ili više kategorije.
 Odlukom o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica utvrđen je 
pravni status površina na području općine Jablanica. Lokalnim putevima na području općine Jablanica utvrđeni 
su slijedeći putevi:

a)  Gradske saobraćajnice 

R.br. NAZIV ULICE DUŽINA (m) ŠIRINA cca (m)
1. Branilaca grada 395 6,30
2. Pere Bilića 89 7,00
3. Podbreška 122 3,50
4. Darivalaca krvi 100 7,00
5. Omladinsko šetalište 347 6 do 10
6. Rasadnik 107 5,00
7. Olimpijsko naselje 100 4,00
8. Trg oslobođenja 231 5,00
9. Nikole Bojanovića 82 6,50
10. Doljanka (a,b,c) 415 7,00
11. Granitova 180 7,00
12. Žrtava genocida u Srebrenici 88 10,00
13. Stara cesta 380 7,00
14. Sulje Čilića 750 6,00
15. Proleterskih prigada 626 5,00
16. 22.februar 230 5,00
17. Bosanska 225 6,00
18. Muse Ćazima Ćatića 105 4,50
19. ZAVNOBIH-a 176 6,00
20. Meše Selimovića 245 5,00
21. Maka Dizdara 120 4,50
22. Džemala Bijedića 360 4,50
23. Alije Isakovića 79 4,50
24. Ismeta Mujezinovića 41 4,00
25. Hercegovačka 116 5,50
26. Stara kasarna 228 5,50

UKUPNO 5937

 Novoizgrađena nerazvrstana saobraćajnica prema poslovnoj zoni Unis je obuhvaćena održavanjem 
prema ovom Programu.

b) Putne dionice izvan gradskog područja:



Broj 1 Strana 20 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

R.br. PUTNI PRAVCI

D
už

in
a 

m
ak

ad
am

sk
og

 p
ut

a 
(m

)

D
už

in
a 

be
to

ns
ko

g 
pu

ta
 (m

)

D
už

in
 a

sf
al

tir
an

og
 

pu
ta

 (m
)

Ukupna 
dužina 

(m)

1. M-17 (Jablanica/Lendava) - Topalov Greb - 
Dobrigošće 2300 - 3700 6000

2. M-17 (tunel Lendava)-Macići Čivelj - - 4400 4400

3. R-437(Ostrožac/Viseći most) – Kućara – Mrakovo 
- Rodići - - 5900 5900

4. Kućara-Žuglići - Šabančići - - 5200 5200
5. M-17 (Jablanica) – Gostovišće - Lug - - 2350 2350
6. Gostovišće (tunel) - Krstac - - 5500 5500

7. M-17 (Donja Jablanica) – Glogošnica (most Žarnik) 
– Ravna - Dragan Selo - - 6200 6200

8. Ravna-Bijela - - 1100 1100
9. Gostovišće – Djevor – Glogošnica (most Žarnik) - - 3750 3750
10. Put za Šanicu (Stupa-Šanica) - - 1300 1300
11. M16/2 ((Jablanica) - Baćina - - 700 700
12. M16/2 (Mirke) - Čehari - 150 700 850
13. M16/2 (Slatina) - Pisvir 8400 1600 - 10000
14. M 17.5 (Jarište) - Zlate - - 2400 2400

UKUPNO 10900 1750 4300 55650

 Putna infrastruktura mreže lokalnih puteva općine Jablanica u dobrom je stanju, odnosno procenat 
puteva sa asfaltnim kolovoznim zastorom u odnosu na makadamske puteve je zadovoljavajući. Međutim, 
stanje asfaltnog zastora na svim putnim pravcima nije na zadovoljavajućem nivou. Neophodno je kontinuirano 
raditi na poboljšanju postojećeg stanja kroz sanaciju manjih oštećenja, te rekonstrukciju puteva sa većim 
oštećenjima, nedostajućim ili neadekvatnim elementima puta. 

1. Održavanje puteva
 Održavanje cesta obuhvaća izvođenje radova kojima se osigurava nesmetan i siguran saobraćaj i 
očuvanje projektovanog stanja ceste.
 Radovi na održavanju cesta mogu biti:

- radovi redovnog održavanja cesta
- radovi vanrednog održavanja cesta.

 Redovno održavanje cesta čini skup mjera i radnji koje se obavljaju tokom većeg dijela ili cijele godine 
na cestama uključujući i sve objekte i instalacije sa svrhom održavanja prohodnosti tehničke ispravnosti cesta, 
stabilnosti i trajnosti ceste i cestovnih objekata i povećanja sigurnosti saobraćaja.
 Radovi redovnog održavanja cesta su:

- popravka kolovoza, trupa ceste, 
- uklanjanje odronjenog materijala i čišćenje kolovoza i objekata za odvodnju ( jaraka, rigola, drenaža 

i drugo),
- održavanje bankina, bermi i kosina nasipa, usjeka i zasjeka
- održavanje potrebne preglednosti cesta
- čišćenje snijega i leda sa kolovoza i posipanje kolovoza s ciljem spriječavanja poledice
- manji zahvati na saniranju klizišta i odrona

 Radovi vanrednog održavanja cesta su obimniji radovi:
- obnavljanje, zamjena i ojačanje dotrajalih kolovoza, ojačanje i zamjena propusta, obnove potpornih i 

obložnih zidova,
- ugrađivanje ivičnjaka i izrada pješačkih staza,



Broj 1 Strana 21 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

- saniranje klizišta i odrona.
 Sa izvršiocem usluga Općina Jablanica potpisuje Sporazum o obimu i vrijednosti usluga redovnog i 
zimskog održavanja lokalnih i nekategorisanih puteva na području Općine Jablanica. Sporazum o redovnom 
održavanju se sklapa se za period januar – decembar, dok se usluge zimskog održavanja puteva obavljaju po 
ukazanoj potrebi i po nalogu odgovorne osobe u mjesecu januaru, februaru, novembru i decembru tekuće 
godine.
 Na asfaltnim cestama vršit će se radovi na sanaciji asfaltnog kolovoza što obuhvata sanaciju udarnih 
rupa, bankina, propusta i odvodnih kanala. Na neasfaltiranim (makadamskim cestama) vršit će se nasipanje 
pijeska i izravnanje kolovoza. 
 Popravke udarnih rupa, oštećenja i drugih izrazito opasnih mjesta na kolovozu obavljaju se upotrebom 
materijala koji odgovara postojećoj cesti.
 Ugovor o obavljanju usluga sanacije udarnih rupa na gradskim ulicama i ostalim lokalnim putevima, 
sa izvršiocem usluga sklapa se nakon odabira u okviru postupka provedenog na osnovu Zakona o javnim 
nabavkama.
 Za poslove vanrednog održavanja lokalnih puteva (saniranje većih klizišta i odrona, čišćenje većih 
snježnih padavina) sklapaju se ugovori o pružanju usluga građevinskih mašina za potrebe Civilne zaštite.

2. Redovnim održavanjem obuhvaćeni su sljedeći putni pravci:

Red. broj. LOKALNI PUTEVI Jed. mjere Količina
1. OSTROŽAC – ŠABANČIĆI

1.1. VISEĆI MOST – KUĆARA m² 9.000
1.2. KUĆARA – ŽUGLIĆI m² 8.400
1.3. ŽUGLIĆI – ŠABANČIĆI m² 10.800
2. KUĆARA – RODIĆI

2.1. KUĆARA – MRAKOVO m² 6.800
2.2. MRAKOVO – RODIĆI m² 14.000
3. TUNEL (M-17) – MACIĆI – ČIVELJ m² 22.000
4. DONJA JABLANICA – DRAGAN SELO

4.1. ŽARNIK – GLOGOŠNICA- DRAGAN SELO m² 23.200
4.2. RAVNA – BIJELA – TRETIŠTE m² 16.000
4.3. PUT ŠANICA m² 7.200
5. JABLANICA – KRSTAC m²       28.000
6. JABLANICA- G. PAPRASKO - DOBRIGOŠĆE

6.1. DIONICA POD MAKADAMOM m² 10.400
6.2. DIONICA POD ASFALTOM m² 14.800
7. JABLANICA – DJEVOR – ŽARNIK m² 20.250

3. Zimskim održavanjem obuhvaćeni su slijedeći putni pravci:

Red. broj. LOKALNI   PUTEVI Jed. mjere Količina

1. OSTROŽAC – ŠABANČIĆI
1.1. VISEĆI MOST – KUĆARA m² 9.000
1.2. KUĆARA – ŽUGLIĆI m² 8.400
1.3. ŽUGLIĆI – ŠABANČIĆI m² 10.800
2. KUĆARA – RODIĆI

2.1. KUĆARA – MRAKOVO m² 6.800
2.2. MRAKOVO – RODIĆI m² 14.000
3. TUNEL (M-17) – MACIĆI – ČIVELJ m² 22.000
4. DONJA JABLANICA – DRAGAN SELO

4.1. ŽARNIK – GLOGOŠNICA- DRAGAN SELO m² 23.200
4.2. RAVNA – BIJELA – TRETIŠTE m² 16.000
4.3. PUT ŠANICA m² 7.200
5. JABLANICA – KRSTAC         m² 28.000
6. JABLANICA- G. PAPRASKO - DOBRIGOŠĆE



Broj 1 Strana 22 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

6.1. DIONICA POD MAKADAMOM m² 18.800
6.2. DIONICA POD ASFALTOM m² 6.400
7. JABLANICA – DJEVOR – ŽARNIK m² 20.250
8. PUT ZA LUG m² 8.300
9. PUT  ZA ČEHARE m² 5.250

10. PUT ZA BAĆINU m² 3.200
11. PUT ZA ZLATE m² 6.800
12. PUT PREMA PISVIRU /SLATINA -HUSREPI/ m² 7.500

 
Zimskim održavanjem obuhvaćeni su također i sve gradske ulice utvrđene Odlukom o utvrđivanju 

lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica.
Pod održavanjem cesta u zimskim uslovima podrazumijevaju se radovi neophodni za održavanje 

prohodnosti cesta i sigurnog odvijanja prometa, za režim prometa u zimskim uslovima koji je određen 
posebnim propisima.

Ceste u smislu ovog Plana i programa se smatraju prohodnim kada je radovima na otklanjanju snijega 
omogućen promet vozila uz upotrebu zimske opreme u skladu sa posebnim propisom o prometu vozila u 
zimskim uslovima. 

Obaveza uklanjanja snijega sa lokalnih i nekategorisanih puteva nastaje pri visini snijega od 10 cm i 
više.

Za potrebe uklanjanja snijega sa javnih i saobraćajnih površina, transport posipnog materijala, radne 
snage i alata ovlašteno preduzeće dužno je obezbijediti dovoljan broj vozila i mehanizacije. U slučaju da 
mehanizacijom kojom raspolaže nije dovoljna za realizaciju ovog Programa, ovlašteno lice dužno je da, po 
nalogu inspektora za puteve, angažuje adekvatnu mehanizaciju od drugih firmi, o čemu će se sačiniti poseban 
sporazum. 

Uklanjanje snijega i leda sa cesta vrši pravno lice ovlašteno za poslove komunalne djelatnosti koje je 
dužno 

redovno obaviještavati općinsku komunalnu inspekciju i organ PU odgovoran za bezbjednost saobraćaja 
o stanju saobraćajnih površina za vrijeme dok postoje nepovoljni vremenski uslovi.

Padavine snijega preko 50 cm smatraju se elementarnom nepogodom i njihovo uklanjanje vrši se po 
posebnim propisima. 

4. Sredstva za održavanje cesta i investiranje u lokalne puteve u 2024. godini
Sredstva za redovno i zimsko održavanje lokalnih i nekategorisanih puteva planirano je u Budžetu Općine 
Jablanica za 2024. godinu u iznosu od 85.000,00 KM (70.000,00KM, stavka: subvencija JKP – Održavanje 
lokalnih puteva + 15.000,00KM  stavka. održavanje nekategorisanih puteva u zimskim uslovima).
 Za sanaciju cesta obezbijeđeno je 60.000,00 KM.
 
U Budžetu za 2024. godinu planirano je investiranje u sljedeće projekte rekonstrukcije i izgradnje putne 
infrastrukture:

Red.

Broj.
Naziv projekta

Vrijednost 
radova u KM

Eksterni izvori 
finansiranja
Predviđeno suf.

1. Uređenje puteva u MZ Doljani 15.000,00 da
2.  Uređenje puteva u Podružnici Risovac 10.000,00
3. Uređenje puteva u mjesnim zajednicama (građevinski materijal) 30.000,00
4. Uređenje puteva u MZ Mirke 100.000,00
5. Uređenje i sanacija puteva u naselju Ostrožac 30.000,00
6. Uređenje puteva u MZ Donja Jablanica – put prema polju 5.000,00 da
7. Uređenje trotoara, parking prostora 50.000,00 da
8. Ulaganje u objekte i uređaje zajedničke komunalne infrastrukture 20.0000 da
9. Proširenje i uređenje parkinga i puteva u MZ Jablanica II 62.750,00
10. Sanacija klizišta u haremu – podružnica Mrakovo 10.000,00



Broj 1 Strana 23 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

11. Poboljšanje sigurnosnih uslova na lokalnom putu Djevor – 
Žarnik –Dragan Selo u MZ Glogošnica – suf.

30.000,00 da

UKUPNO 360.750,00

Za ostale projekte rekonstrukcije i izgradnje putne infrastrukture  predviđeno 360.750,00 KM. Neki 
od projekata su predviđeni za sufinansiranje, te će stvarno ulaganje zavisiti od povučenih eksternih sredstava 
ili uplaćenih naknada, dok sneke stavke sadrže pored ulaganja u ceste  ulaganje i u drugu vrste komunalne 
infrastrukture, te će stvarno ulaganje u cestovnu infrastrukturu zavistit od procjene prioriteta i iznosa ulaganja 
od strane stručnih lica iz nadležne Službe.

U slučaju usvajanja ili promjene budžetskih stavki za namjene iz tačke 4. ovog Programa koje nisu 
u skladu sa sredstvima predviđenim ovim Programom, zaštita i sanacija lokalnih cesta vršit će se prema 
predviđenim sredstvima u kojem smislu će se uskladiti i ovaj Program.

Ovaj Plan i program primjenjivaće se nakon dobijanja saglasnosti Općinskog vijeća Jablanica na isti i 
objaviće se u Službenom glasniku općine Jablanica.  

ca, 31.01.2024.g.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-19-223/24
Jablanica, 24.01.2024.

***

Na osnovu člana 41. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine Jablanica”, broj: 2/09, 8/16 i 
2/20),  i člana 17. Odluke  o izvršenju Budžeta  općine Jablanica za 2023. godinu („Službeni glasnik općine 
Jablanica broj: 10/22 i 9/23), a po prijedlogu nadležne službe, Općinski načelnik  d o n o s i

Z A K LJ U Č A K

I
Odobrava se Srodnoj djelatnosti Airnet Jablanica, vl.Salihagić Edin  uplata sredstava u iznosu od 

3.235,00 KM  po računu broj 05-12/23 od 28.12.2023. godine na ime nabavke opreme za hitnu sanaciju 
kvarova na video nadzoru.

II
Iznos  iz stava I knjižiti u Budžetu 2023. godine - stavka tekuće rezerve. 

III
Za realizaciju ovog zaključka zadužuje se Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i 

trezor.

IV
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine 

Jablanica“.

 Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-11-981-1/23.
Jablanica, 29.12.2023.g. 

***



Broj 1 Strana 24 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

 Na osnovu člana 41. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine Jablanica”, broj: 2/09, 
8/16 i 2/20),  Programa prijema lica sa VSS (VII stepen stručne spreme) bez radnog iskustva na stručno 
osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa (volonterski rad) u organu uprave općine Jablanica broj: 01-
30-2590/23 od 04.12.2023. godine,  tačke X Odluke o uslovima i načinu prijema lica sa VSS (VII stepen 
stručne spreme odnosno I i II ciklus visokog obrazovanja Bolonjskog sistema studiranja) bez radnog iskustva 
na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa (volonterski rad) u općinskom organu uprave 
Općine Jablanica broj: 01-30-2590-1/23 od 04.12.2023. godine, tačke III i tačke IV Uputstva o bodovanju 
broj : 01-30-2590-3/23 od 08.12.2023. godine i Rang liste prijavljenih kandidata nakon intervjua po Javnom 
oglasu za prijem lica sa završenom visokom stručnom spremom na stručno osposobljavanje bez zasnivanja 
radnog odnosa u  općinskom organu uprave Općine Jablanica broj: 01-30-2590-2/23  od 08.12.2023.godine od 
05.01.2024. godine, Općinski načelnik Općine Jablanica d o n o s i 

O D L U K U
o prijemu volontera

Član 1.
Ovom Odlukom se utvrđuje prijem volontera u skladu sa Programom prijema lica sa VSS (VII stepen 

stručne spreme) bez radnog iskustva na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa (volonterski 
rad) u organu uprave općine Jablanica broj: 01-30-2590/23 od 04.12.2023. godine, a u predmetu odabira 
kandidata u skladu sa Rang listom kandidata po Javnom oglasu broj: 01-30-2590-2/23  od 08.12.2023.godine.

Član 2.
U općinske organe uprave primaju se u svojstvu volontera sljedeća lica :
1) Volonter, pravne ili upravne struke
Ivković (Hasan) Kenana, Bacalaureat/bachelor prava
2) Volonter, poljoprivredne ili agronomske struke
Kevrić (Mirzo) Hana, Magistar struke iz oblasti poljoprivrede
3) Volonter, struke regionalno i prostorno planiranje
Karić (Amir) Amina, Bacalaureat/bachelor geografije – regionalno i prostorno planiranje

Član 3.
Sredstva za realizaciju ovog Programa su obezbijeđena u Budžetu općine Jablanica za 2023. godinu.  
U skladu sa članom 26. Zakona o plaćama i nakanadama u organima vlasti Federacije BiH („Službene 

novine Federacije BiH“, broj : 45/10, 111/12 i 20/17) i članom 7. stav 1. tačka 1) Odluke o utvrđivanju platnih 
razreda i koeficijenata za plaće i način ostvarivanja prava na naknade državnih službenika i namještenika u 
Službama za upravu i drugim Službama u Općini Jablanica(“Službeni glasnik Općine Jablanica”, broj: 1/11 i 
1/13),  volonteri visoke stručne spreme u organu državne službe imaju pravo na naknadu u iznosu od 35% od 
osnovne plaće stručnog saradnika. 

Član 4.
Općinske službe dužne su omogućiti da se stručno osposobljavanje volontera vrši kroz praktičan rad i 

učenje, uz stručnu pomoć I pod stručnim nadzorom nadređenih lica, ovisno o vrsti školske spreme u skladu sa 
Programom prijema lica sa VSS (VII stepen stručne spreme) bez radnog iskustva na stručno osposobljavanje 
bez zasnivanja radnog odnosa (volonterski rad) u organu uprave općine Jablanica.

Član 5.
Općinski načelnik će, sa volonterima iz člana 2. ove Odluke zaključiti Ugovor o volontiranju kojim će 

se precizno utvrditi međusobni odnosi po ovom Programu zapošljavanja.

Član 6.
Odluka stupa na snagu danom donošenja.



Broj 1 Strana 25 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-30-2590/23.
Jablanica, 08.01.2024.g. 

***

 Na osnovu člana 25. stav  (3) Zakona o javnim ustanovama ("Sl.list RBiH" broj: 6/92, 8/93 i 13/94),  
člana 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine («Službene 
novine Federacije BiH», broj:12/03, 34/03 i 65/13), člana 41. Statuta općine Jablanica («Službeni glasnik 
općine Jablanica», broj: 2/09, 8/16 i 2/20), člana 14. Odluke o preuzimanju i daljem obavljanju osnivačkih, 
vlasničkih i drugih prava nad Javnom ustanovom Srednja škola Jablanica (Sl. glasnik općine Jablanica broj 
2/03, 7/04 i 2/06), i člana 2. i 4. stav (2) Odluke o postupku i kriterijima za imenovanja na pozicije u reguliranim 
organima Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica», broj: 4/15), u skladu sa odredbama Statuta 
JU Srednja škola Jablanica, Općinski načelnik, d o n i o   j e

R J E Š E NJ E
privremenom imenovanju predsjednika i člana

Školskog odbora Javne ustanove Srednja škola Jablanica

I
Emir Šukman, privremeno se imenuje za predsjednika Školskog odbora Javne ustanove Srednja škola 

Jablanica - predstavnik osnivača.
Sedina Halebić privremeno se imenuje za člana Školskog odbora Javne ustanove Srednja škola 

Jablanica - predstavnik osnivača.

II
Imenovanje iz tačke 1. ovog rješenja  vrši se na period do tri (3) mjeseca računajući od 03.01.2024. 

godine, odnosno do imenovanja predsjednika i člana Školskog odbora u svojstvu predstavnika osnivača u 
redovnoj proceduri, a po javnom oglasu za izbor i imenovanje predsjednika i člana školskog odbora JU  Srednja 
škola Jablanica.

II
 Imenovanje na period do tri (3) mjeseca se vrši izuzetno radi potrebe nesmetanog funkcionisanja JU  
Srednja škola Jablanica i ne može se ponoviti. 

IV
Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviće se u  «Službenom glasniku Općine Jablanica».

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-34-3-6/24
Jablanica, 03.01.2024.g. 

***

Na osnovu člana 15. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj : 49/06), Uredbe o primjeni Zakona o državnoj službi u Federaciji 
BiH u HNK (“Službene novine HNK”, broj: 1/12 i 1/14), člana 41. Statuta općine Jablanica ("Službeni glasnik 
općine Jablanica", broj: 2/09) i člana 10. i 12.  Odluke o organizaciji i djelokrugu rada općinskog organa 



Broj 1 Strana 26 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

uprave općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine Jablanica”, broj: 2/14), nakon pribavljenog mišljenja 
Sindikalne organizacije državnih službenika i namještenika Općine Jablanica, broj: 01-3/24 od 10.01.2024. 
godine, Općinski načelnik d o n o s i

P R A V I L N I K
o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji općinskih službi za upravu

i drugih službi u općini Jablanica

Član 1.
Ovim Pravilnikom vrši se izmjena Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji općinskih službi za upravu i 

drugih službi u općini Jablanica (u daljem tekstu: Pravilnik) („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 8/20 
– Prečišćeni tekst, 10/20 i 3/23) u cilju  da se obezbijedi optimalno, efikasno i racionalno obavljanje poslova 
uprave prema obimu i vrsti upravnih i stručnih poslova koji su dati u nadležnost općinskog organa uprave, 
poštujući osnovne principe koji se imaju postići u skladu sa članom 73. stav 1. Pravilnika. 

Član 2.
U Pravilniku V DIO - SISTEMATIZACIJA RADNIH MJESTA - u POGLAVLJU IV – SLUŽBA 

ZA OPĆU UPRAVU, DRUŠTVENE DJELATNOSTI, BORAČKO-INVALIDSKU ZAŠTITU, SOCIJALNA 
PITANJA I ZAJEDNIČKE POSLOVE u članu 34. tačka 8. Građevinski inspektor i inspektor saobraćaja i 
puteva, mijenja se i sada glasi:

„8. Građevinski inspektor i inspektor za lokalne ceste i gradske ulice ……………….1 IZVRŠILAC
a) Prati propise BiH, FBiH, Kantona i općine iz nadležnosti ovih inspekcija i obavještava Šefa odjeljenja 

i pomoćnika Općinskog načelnika o mjerama koje treba poduzeti;
b) izrađuje i učestvuje u izradi odluka i drugih propisa i pojedinačnih akata iz nadležnosti građevinske 

inspekcije i inspekcije za lokalne ceste i gradske ulice;
c) u poduzimanju mjera i radnji za koje je zakonom ovlašten, obavezno donosi rješenje;
d) obavlja inspekcijsku kontrolu nad gradnjom za koju nadležna služba izdaje odobrenje za gradnju;
e) obavlja inspekcijsku kontrolu nad radom učesnika gradnje i održavanju građevine, odnosno nad 

kvalitetom građevinskih proizvoda koji se ugrađuju;
f) u provođenju kontrole građevinski inspektor rješenjem naređuje otklanjanje nepravilnosti, obustavu 

gradnje i uklanjanje građevine u slučajevima propisanim zakonom;
g) rješenjem naređuje da se u primjerenom roku otklone nepravilnosti koje utvrdi;
h) rješenjem naređuje obustavu gradnje ako utvrdi da se građenje vrši protivno odobrenju za građenje, 

kao i u drugim slučajevima utvrđenim zakonom;
i) na licu mjesta naređuje i zatvaranje gradilišta posebnom oznakom u slučajevima predviđenim 

zakonom, te naređuje hitne mjere zaštite ako je to potrebno;
j) rješenjem naređuje investitoru da o svom trošku izvrši uklanjanje građevine ili njezinog dijela ili 

posljedica izvršenih zahvata u prostoru i uspostavi prvobitno stanje, u slučajevima određenim 
zakonom;

k) o uklanjanju građevine koja se nalazi u zaštićenom području izvještava tijelo nadležno za poslove 
zaštite spomenika kulture ;

l) može zapisnikom narediti izvršenje mjera radi otklanjanja neposredne opasnosti po život i zdravlje 
ljudi i po imovinu;

m) vrši poslove inspekcijskog nadzora nad izgradnjom, rekonstrukcijom i održavanjem lokalnih cesta 
i gradskih ulica;

n) vrši kontrolu provođenja zakona i drugih propisa, koji se odnose na održavanje, izgradnju, 
rekonstrukciju lokalnih cesta i gradskih ulica;

o) vrši nadzor stanja lokalnih cesta i gradskih ulica, pravilnog održavanja ispunjavanja uslova koji 
obezbjeđuju sposobnosti puta za bezbjedan i nesmetan saobraćaj, 

p) pregleda tehničku dokumentaciju vezanu za lokalne ceste i gradske ulice;
q) naređuje otklanjanje nedostatka na lokalnim cestama i gradskim ulicama, koji ugrožavaju bezbjednost 

saobraćaja i stabilnost pratećih objekata,



Broj 1 Strana 27 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.

r) kontroliše stanje lokalnih cesta na području općine, daje prijedloge o eventualnim radovima koji bi 
ceste doveli u normalno stanje, te dogovara sa kantonalnim saobraćajnim inspektorom mjere za 
poboljšanje stanja u saobraćaju i prevozu,

s) prati stanje u ovoj oblasti, te pismenim putem pretpostavljenom rukovodiocu predlaže mjere za 
njeno unapređenje;

t) prati izmjene zakonskih propisa u oblasti saobraćaja i puteva, te inicira i učestvuje u usklađivanju 
općinskih akata sa tim izmjenama, odnosno donošenju novih propisa;

q) periodično, ali i po potrebi, izrađuje analize i izvještaje u skladu sa programom Općinskog vijeća i 
Općinskog načelnika;

r) odgovara za zakonito, ažurno i blagovremeno obavljanje poslova;
s) obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom i drugim propisima samostalno ili po nalogu Šefa 

odjeljenja ili pomoćnika Općinskog načelnika.

Tabela se mijenja i glasi:
Uslovi za vršenje 
poslova

-VII stepen odnosno visoko obrazovanje I, II ili III ciklusa visokog obrazovanja 
Bolonjskog sistema studiranja koji se vrednuje sa najmanje 240 ECTS bodova - 
građevinske ili arhitektonske struke, 
-položen stručni upravni ispit
-poznavanje rada na računaru 
-3 godina radnog staža

Vrsta djelatnosti Osnovna
Grupa poslova Upravno - nadzorna
Složenost poslova Najsloženiji poslovi
Status izvršioca Ostali državni službenik
Pozicija radnog
mjesta

Građevinski inspektor i inspektor za lokalne ceste i gradske ulice

Broj izvršilaca Jedan (1)

Član 3.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku općine 

Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-04-1552/23
Jablanica, 18.01.2024.

 
 



Broj 1 Strana 28 Službeni glasnik općine Jablanica 1. februar 2024.


